B diocritas, qui habitus optimus est, & virtus que contrarius. Itaque temperantia habitus præstantissimus, circa quæ intemperans versatur, quæ in dictis iucundis sensibilibus tenens medium, insensibilitatis intemperantiaeque mediocritas existit. Excessus verò intemperantia est. Defectus autem nomine caret, aut supra positas appellationes sortitur. Accuratiūs verò deinceps de iucundorum genere pertractabitur, ubi de continentia incontinentiaque agemus.

C

D

CAPVT III.

De mansuetudine & rigiditate sine asperitate morum.

EODEM pacto de mansuetudi-
ne rigiditatēque sentiendum est.
Nam mansuetum , qualem quendam
esse erga dolorem ex ira profectum
cernimus. Suprà enim iracundo , ri-
gido , & agresti , (omnia enim hæc
sunt dispositionis eiusdem ,) serui-
lem , & insensatum opposuimus , eo
quod ita vocentur , quotquot non
moueantur ad iram , quibus opor-
teat : sed lacesſiti , faciles humilés-
que ſeſe præbeant ad contemptum. Op-
poſita enim ſibi inuicem ſunt , celeriter
& ægrè : leniter & vehementer : &
dolor , quem iram dicimus , longo
tempore durans , ei , qui breui. Quoniam
verò , quemadmodum & in aliis , hic
quoque excessus defectusque reperitur:

(Rigidus enim est eiusmodi , qui citius
& magis, longioréque tempore , tamen
nec quando, nec quibus oportet , ac in
multis afficitur : Seruīlis autem contra-
rius quispiam est :) Medius igitur inter
inæqualitatem consistit. Et quia uterque
habitus vitiosus est, patet, medium ho-
rum æquanimitatem esse : neque enim
præcurrit , aut excedit. Neque quibus
non oportet irascitur , nec quibus oportet
non irascitur. Quocirca cùm & mansue-
tudo circa easdem affectiones versetur,
habitus optimus erit & mansuetudo, me-
diocritas quædam , & mansuetus inter ri-
gidum seruilemque medius.

C A P V T I V .

De liberalitate & ei oppositis vitiis.

Sunt porro & magnanimitas, & magnificantia, & liberalitas, mediocritates. Liberalitas enim circa acquisitionem amissionemque facultatum versatur. Nam qui omni acquisitione gaudet, omnique ammissione dolet, utrumque magis quam oportet, illiberalis est: qui utrumque minus quam oporteat, prodigus. Qui vero, ut oportet, utrumque, liberalis. Ut oportet, hic, velut in aliis etiam, expono, quemadmodum recta ratio dictat. Et quia illi quidem in excessu defectaque sunt, nam ubi extrema sunt, isthie & medium, quod praestantissimum est in quaque specie, & unum; necessarium, & liberalitatem, inter prodigalitatem illiberalitatemque circa facultatum acquisitionem & amissionem, medianam consistere. Bifariam autem facultates, questuariumque vocamus. Alia enim per se est facultatum possessio, velut calcei & vestis: Alia vero per accidens, nec tamen ita, ut si quis lance calcei vice utatur, sed velut emptio conductioque mercenaria. Emuntur enim & calcei. Pecuniae autem cupidus propter questu accidentario, circa numismatum possessionem occupatur. Illiberalis vero, & prodigus, circa accidentarium lucrandi modum. Nam ille quidem in acquisitione naturali augmentum querit: prodigus vero in necessariis deficit: liberalis autem ex abundanti copia largitur. Species vero harum differunt, eo quod magis & minus circa particulas ostendunt, ut illiberalis, parcus, sordidus, turpis lucri cupidus. Parcus enim eo quod non eroget, dicitur: turpis autem lucri cupidus, quod omnia corrodat: sordidus, qui vehementer in exiguis obnittitur: deceptor vero depilatorque, qui iniustus ex illiberalitate est.